Table of appendix:

1. Appendix 1 – Table 1 50
2. Appendix 2 – Table 2 50
3. Appendix 3 – Table 3 51
4. Appendix 4 – Table 4 52
5. Appendix 5 – Attachment 5 53
6. Appendix 6 – Attachment 6 53
7. Appendix 7 – Attachment 7 54
8. Appendix 8 – Table 8 58
9. Appendix 9 – Table 9 60
10. Appendix 10 – Attachment 10 61
11. Appendix 11 – Table 11 62
12. Appendix 12 – Table 12 63
13. Appendix 13 – Table 13 64
14. Appendix 14 – Table 14 65
15. Appendix 15 – Table 15 66
16. Appendix 16 – Attachment 16 67
17. Appendix 17 – Attachment 17 67
18. Appendix 18 – Attachment 18 68

Table 1⁴⁸

1995 2000 2005 % change, 1995–2005 % change, 1995–2005 (inflation adjusted)
All nonprofits 1.1 million 1.3 million 1.4 million 27.3 -
Reporting nonprofits 431,567 428,154 530,376 22.9 -
Revenues (\$) 802 billion 1.1 trillion 1.6 trillion 96.9 54.6
Expenses (\$) 729 billion 984 billion 1.4 trillion 96.4 54.2
Assets (\$) 1.5 trillion 2.4 trillion 3.4 trillion 125.6 77.1
Public charities, 501(c)(3) 572,660 690,326 876,164 53 -
Reporting public charities 187,038 245,749 310,683 66.1 -
Revenues (\$) 573 billion 811 billion 1.1 trillion 99.5 56.6
Expenses (\$) 530 billion 731 billion 1.1 trillion 98.7 56
Assets (\$) 843 billion 1.432 trillion 1.98 trillion 134.3 83.9

Table 2.⁴⁹

Type of Charity % of charitable contribution
Religion-related 32.8
Education 13.9
Health 6.9
Human Services 10
Arts, culture and humanities 4.2
Political and societal benefit 7.3
Environment and animals 2.2
International and foreign affairs 3.8
Gifts to foundation 10
Unallocated 8.8

⁴⁸Kennard T.Wing, Katie L.Roeger, Thomas H.Pollak , “The non-profit sector in brief”, Public Charities, Giving and Volunteering ,2009

⁴⁹Kennard T.Wing, Katie L.Roeger, Thomas H.Pollak , “The non-profit sector in brief”, Public Charities, Giving and Volunteering ,2009

Table 3.⁵⁰

**Employment in the Independent Sector and Its Subsectors
1977-2001**

1977 1987 1997 2001
Number Percent Number Percent Number Percent Number Percent
Total for the independent sector (thousands) 5,520 100.0 7,390 100.0 10,619 100.0 11,721 100.0
By subsector and components
<u>Health services</u> <u>2,459</u> <u>44.5</u> <u>3,367</u> <u>45.6</u> <u>4,618</u> <u>43.5</u> <u>4,911</u> <u>41.9</u>
Nursing and personal care facilities 206 3.7 348 4.7 571 5.4 601 5.1
Hospitals 2,121 38.4 2,665 36.1 3,304 31.1 3,483 29.7
Other health services 131 2.4 354 4.8 546 5.1 612 5.2
Clinics of doctors of medicine and dentists --- --- --- --- 196 1.8 215 1.8
Clinics of M.D.s, dentists, other health services --- --- 354 4.8 743 7.0 827 7.1
<u>Education/research</u> <u>1,280</u> <u>23.2</u> <u>1,666</u> <u>22.5</u> <u>2,295</u> <u>21.6</u> <u>2,570</u> <u>21.9</u>
Private colleges and universities 703 12.7 908 12.3 1,226 11.5 1,351 11.5
Private elementary and secondary schools 428 7.7 566 7.7 828 7.8 946 8.1
Selected educational services 49 0.9 68 0.9 82 0.8 108 0.9
Noncommercial, research 100 1.8 125 1.7 160 1.5 165 1.4
<u>Social and legal services</u> <u>715</u> <u>13.0</u> <u>1,196</u> <u>16.2</u> <u>1,825</u> <u>17.2</u> <u>2,140</u> <u>18.3</u>
Legal services 12 0.2 15 0.2 22 0.2 25 0.2
Social services <u>703</u> <u>12.7</u> <u>1,182</u> <u>16.0</u> <u>1,803</u> <u>17.0</u> <u>2,115</u> <u>18.0</u>
Individual and family services,
social services 290 5.3 514 7.0 788 7.4 985 8.4
Job training and related services 130 2.3 213 2.9 353 3.3 353 3.0
Child daycare services 141 2.6 201 2.7 239 2.2 274 2.3
Residential care 142 2.6 254 3.4 424 4.0 504 4.3
<u>Religious organizations</u> <u>679</u> <u>12.3</u> <u>650</u> <u>8.8</u> <u>1,207</u> <u>11.4</u> <u>1,379</u> <u>11.8</u>
<u>Civic, social, and fraternal organizations</u> <u>305</u> <u>5.5</u> <u>366</u> <u>5.0</u> <u>443</u> <u>4.2</u> <u>463</u> <u>3.9</u>
<u>Arts and culture</u> <u>66</u> <u>1.2</u> <u>122</u> <u>1.6</u> <u>199</u> <u>1.9</u> <u>223</u> <u>1.9</u>
Radio and TV broadcasting 10 0.2 19 0.3 20 0.2 21 0.2
Producers, orchestras, entertainers 27 0.5 54 0.7 94 0.9 100 0.8
Museums, botanical and zoological gardens 29 0.5 48 0.7 85 0.8 103 0.9
<u>Foundations</u> <u>16</u> <u>0.3</u> <u>22</u> <u>0.3</u> <u>32</u> <u>0.3</u> <u>35</u> <u>0.3</u>

⁵⁰ "Employment in the Non-profit Sector", Independent Sector, The New Non-profit Almanac, 2008

Table 4.⁵¹

-Advocate to advocate – Each One Reach One Using newspapers
- Civic groups - “What’s happening” columns
- Newspaper articles - Editorials
- Utilize AmeriCorps/VISTA volunteers as recruiters - Utilize “community” newspapers
- Hold frequent orientations - Letters to editors: respond to articles with strategies to address problems, including CASA (as a strategy, not a problem!)
- Vary orientation location – neighborhoods, coffee houses Feature stories
- Vary training location – get corporations to “sponsor” a training class - call with a specific story idea, and give them a volunteer’s name and phone number
- Newspaper advertising insert – sell ads to underwrite the cost - Use national events (such as national volunteer or child abuse prevention month) and make it local for them
- Radio and TV PSAs - Paid advertising in newspapers
- Talk radio -Send press releases for awards won
- Jury pool room - Consider including a media person on your board
- Universities and colleges (students (21+) and faculty) - Know your beat reporter (the person who usually covers human services stories) and be a good source for them
- Realtors (can partner with real estate associations) - Send press releases often
- Retired and active teachers - Put the newspaper on your newsletter mailing list
- Community bulletins/calendars
- Referrals from other agencies
- Flyer in utility bills
- Spouses of volunteers
- Volunteer fairs and local fairs/festivals

⁵¹Joan E.Pynes. “Human Resource Management for Public and Nonprofit organizations”. Jossey-Bass. 2004

Attachment 5.⁵²

- 1) Interview (incumbent, supervisor, SME – subject matter expert).
- 2) Questionnaire (open-ended questions for SME, incumbent, supervisor).
- 3) Structured checklist (other type of questionnaire).
- 4) Observation (not well for intellectual and cognitive practice's)
- 5) Diary (employees asked to keep a diary)
- 6) Combination of all methods.

Attachment 6.⁵³

1. In-basket – written tests designed to simulate administrative tasks.
2. Leaderless group discussion – oral communication.
3. Assessment centers – special selection programs that rely in performance tests.
4. Bio data – biographical information.
5. Drug-testing.
6. Lie-detector exams (could be prohibited by law).
7. Honesty and integrity tests.
8. Physical ability test.

⁵²Pynes, J.E., “Human Resource Management for Public and Nonprofit Organizations”, Jossey-bass, 2004

⁵³Pynes, J.E., “Human Resource Management for Public and Nonprofit Organizations”, Jossey-bass, 2004

Attachment 7.⁵⁴

Participants and Procedures

An anonymous survey was distributed to 991 employees of a nonprofit youth and recreation services organization with sixteen geographically dispersed locations. Executives at each branch facilitated the distribution and collection of surveys, which an independent research center analyzed. To retain anonymity employees could drop surveys in a collection box at each branch or mail them directly to the organization's main office. Branch size ranged considerably, from as few as fourteen employees to as many as 130. A total of 304 completed surveys were returned (31.6 percent response rate). Fifty-four percent of the respondents ($n = 165$) classified themselves as part time; 112 respondents (37 percent) indicated that they were full-time employees; and 9 percent

[…]


Work initiative _____

Public contacts _____

Quality of work _____

Supervisory ability _____

Appearance _____

Overall job performance _____

⁶⁰Pynes, J.E., "Human Resource Management for Public and Nonprofit Organizations", Jossey-bass, 2004

Table 13.⁶¹

Exhibit 9.3. Behavioral-Anchored Rating Scale.

Job: Lieutenant Investigator

Dimension: Assign and review cases to investigators

Check the rating that describes this person's job performance most accurately.

- ___ *Superior:* Reviews all cases sent to investigations from records section on a daily basis. Assigns cases to investigators on a daily basis, giving clear verbal instructions about what is expected of them by the supervisor in reference to a particular case. Attaches case assignment log sheet with handwritten scheduled time once a week. Keeps a case management log of all cases assigned.
- ___ *Very Good:* Reviews all cases sent to investigations. Assigns cases to investigators. Attaches a case assignment log sheet with written instructions. Reviews cases with investigators when necessary.
- ___ *Good:* Reviews all cases refereed to investigations from patrol division and records division. Assigns cases to investigators.
- ___ *Needs improvement:* Takes several days before cases are reviewed. Rarely reviews investigators' work. Assignment of cases to investigators takes several days to a week.
- ___ *Unsatisfactory:* Allows investigators to review all reports given to investigations by records section and to pick their own assignments. Does not review investigators' work.

Comments:

Rater's signature: _____

⁶¹ Pynes, J.E., "Human Resource Management for Public and Nonprofit Organizations", Jossey-bass, 2004

Table 14⁶²

Exhibit 9.5. Critical Incidents Report.

Positive:

- (Date) Employee volunteered for four extra assignments.
- (Date) Phone call received from professional X commending the assistance given by employee A.
- (Date) Employee submitted progress report B two weeks ahead of deadline. The report was complete and accurate. Employee exercised independent judgment.

Negative:

- (Date) Employee failed to submit accurate and complete verification reports. Auditors found deficiencies that warranted a payback.
- (Date) Employee refused to return phone calls to client, resulting in loss of client.
- (Date) Employee missed the deadline for a grant proposal submission. This resulted in the agency not receiving X amount of funds. Program X had to be eliminated.
-

⁶²Pynes, J.E., "Human Resource Management for Public and Nonprofit Organizations", Jossey-bass, 2004

Table 15. ⁶³

Exhibit 9.4. Management by Objectives Rating Scale.

Position evaluated: Lieutenant Investigator

Dimension: Maintaining and updating standard operating procedures (SOP) manual for the investigations section

Objective: Create a documented review procedure for investigations personnel to review SOP manual

Type of measure: Timeliness

Present level: Manual is reviewed with investigations personnel on a yearly basis but with no formal documented procedure

Desired level: Manual to be reviewed with investigations personnel once a year, on a scheduled date, with captain present. A review form is signed and initialed by each individual investigator, the supervising lieutenant, and the captain. Review forms are kept on file with the SOP manual.

Time frame: One month

Method used to achieve objective:

1. Create SOP review form and submit it to the captain for approval.
2. Check with captain and establish a yearly review date in the month of January.
3. Update manual to include file for review forms.
4. Immediately file completed review forms.

Employee signature: _____

Supervisor signature: _____

Date completed: _____ Date of review: _____

⁶³Pynes, J.E., "Human Resource Management for Public and Nonprofit Organizations", Jossey-bass, 2004

Attachment 16.⁶⁴

- 1.Lecture (trainee is a passive participant)
- 2.Experiential exercises (simulators)
- 3.Role Playing (practicing interpersonal and communicative skills)
- 4.Case Studies (participants analyze situation, identifies problem, offer a solution)
- 5.Audio-visual methods
- 6.Programmed instructions and PC-based training (self-teaching method)
- 7.Equipment simulations (bring realism to training)
- 8.Videoconferencing (useful for training in distance)
- 9.Community resources (community training, which could be performed at nominal cost or even free of charge).

Attachment 17.⁶⁵

- 1.Termination - also referred to as being fired or let go, with no particular implication as to the reason for the termination.
- 2.Dismissal - implies that the employee's performance or conduct was unsatisfactory.
- 3.Retirement - implies that the employee has voluntarily decided to cease being gainfully employed.
- 4.Lay-off - implies that employees are being put on unpaid leave status, but as soon as work is available they may be rehired.
- 5.Reduction in force - implies that more than one staff member is being terminated, but no particular implication as to the reason for the terminations; generally, not appropriate to use when an employee's performance was unsatisfactory.
- 6.Reorganizing - implies that positions are being eliminated and that reporting relationships are being restructured.
- 7.Elimination of a position - describes a situation where a particular position is being eliminated; no implication as to the reason, although generally not appropriate when the reason is poor performance.
- 8.Right-sizing - implies that the organization was overstaffed to begin with.
- 9.Delay ring - implies that managers are being fired.

⁶⁴ Available at www.managementhelp.org

⁶⁵ Available at www.nonprofitrisk.org

Attachment 18⁶⁶

Mission Statement: The mission of the Human Resource Management Office is to support and influence the strategic direction of Buffalo State College by providing managers and employees with innovative solutions to organizational and human resource issues. The department exists to provide services which help the college to attract, retain, and reward competent and dedicated faculty and staff who share a commitment to the values of excellence and innovation in teaching, research, and service to students and the community.

Vision Statement: We aspire to build partnerships with management at all levels of the organization to create a campus culture that values all employees. This culture encourages and rewards exceptional performance and continuous improvement, fosters teamwork, and supports balanced attention to work and personal life issues. We provide services of the highest quality in a cost-effective manner while creating a healthy professional environment that fosters respect for both diverse perspectives and a service orientation.

⁶⁶ Berman, Evan M.. Productivity in Public and Nonprofit Organizations, Armonk, NY, USA: M.E. Sharpe, Inc., 2005. p 72.
<http://site.ebrary.com/lib/cuni/Doc?id=10178066&ppg=84>