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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):
Autorka si zvolila téma z poněkud netradiční oblasti a to řízení lidských zdrojů v neziskových

organizacích. Ve své práci se snaží najít podstatné odlišnosti, které musí neziskové

organizace zohlednit při řízení lidských zdrojů a specifické přístupy v uplatňování

jednotlivých politik HRM.

Autorka se nejdříve stručně věnuje objasnění povahy a historie neziskových organizací

v naší civilizaci a v ČR po roce 90.

Ve druhé kapitole se zabývá HRM v těchto organizacích a to jak HRM z hlediska

specifických skutečností v neziskových organizacích obecně, tak i zvláštnostmi jednotlivými

činností HRM v neziskových organizacích. I když se snažila zmenšit rozsah obecných

charakteristik těchto činností a věnovat se hlavně specifikům neziskových organizací, zůstalo

v práci i tak dost obecných pasáží. Je otázkou nakolik jsou v práci nezbytné pro pochopení

textu a nakolik by se dali ještě více omezit, aby práce působila více sevřeným dojmem.

Poznatky odvozené v této kapitole jsou logické, dobře vyargumentované, ale málo

překvapivé.

Závěr kapitoly se věnuje kvantitativním ukazatelům vývoje a struktury HRM v neziskových

organizacích v letech 2008,2009, a odhadů pro rok 2010. Zdrojem těchto kvantitativních

ukazatelů je “Nonprofit Employment Trends Survey“ za rok 2009, kdy zahrnoval informace

od více než 250 organizací z USA a za rok 2010, kdy počet zahrnutých organizací překročil

500. Výsledky roku 2009 jsou ale evidentně ovlivněny nástupem krize, která na jednu stranu

zvýšila poptávku po službách, ale na druhou stranu také omezila zdroje a tím i plány

zaměstnanosti (zejména tempa růstu počtu pracovníků) neziskových organizací a možnosti

vnitřního formování pracovní síly. Autorka sice využívá netechnický přístup k analýze dat

z těchto studií, ale její komentáře jsou výstižné a pro čtenáře užitečné. Je pravdou, že

autorka rezignovala na pokus o empirickou analýzu, ale vzhledem ke struktuře dostupných

dat se obávám, že by takový pokus nepřinesl žádné zlepšení pro tuto práci.

Ve 3. kapitole se autorka snaží formulovat základní obecné odlišnosti v HRM ziskových a

neziskových organizací. I když je napsána velice dobře, je obsahově vzhledem ke 2. kapitole

poněkud nevyvážená. Domnívám se, že z hlediska struktury práce by měla být 3. kapitola

obsáhlejší a naopak druhá kapitola mohla být naopak stručnější.
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Závěr je větší částí jen stručným shrnutím dílčích závěrů jednotlivých témat z předchozích

dvou kapitol. Celkové závěry nebo originální z hlediska této kapitoly najdeme v posledních

třech odstavcích. Poslední úvaha v závěru práce je spíš důsledkem určité intuice autorky

vzhledem k diskutovaným problémům a povaze HRM v neziskových organizacích, než

výsledkem nějaké přísné argumentace, ale přesto mi připadá jako nosná myšlenka

minimálně pro hlubší diskusi.

V případě třetí kapitoly a závěru mám pocit, že se už trochu podepsala časová tíseň

s odevzdáním práce. Vzhledem ke způsobu zpracování a povaze práce jako celku navrhuji ji

přijmout k obhajobě s hodnocením velmi dobře. V práci, jako v každé jiné se občas vyskytují

i překlepy a jazykové nedokonalosti. Ty ale nebyly předmětem mého hodnocení
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě